Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091000055

55

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.600, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1023992/2020, resolve:

Art. 1º Dispensar MONICA GARCIA DE FREITAS, matrícula N. 312.867, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da substituição do titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de
Assessor de Desembargador, do Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador Teófilo Rodrigues
Caetano Neto, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito, SIMONE ABIB LAHUD, matrícula N.
319.379, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor de Desembargador, do
Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador Teófilo Rodrigues Caetano Neto, nos seus
impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada da substituição do titular do Cargo
em Comissão, CJ-02, de Assessor de Desembargador, do Gabinete do Exmo. Sr.
Desembargador Teófilo Rodrigues Caetano Neto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 45, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 784/2018, com fundamento no inciso IX do art. 33 da Lei 8.112/90, e tendo
em vista o contido no PA SEI 0014979/2020, resolve:

Declarar vago um cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "B", Padrão 09, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de
27/08/2020, em virtude do falecimento de seu ocupante, Alessandro de Oliveira Amorim,
matrícula 317374.

LUCIANA ESSINGER TOLEDO VARELLA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 292, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no
artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 20/08/2020, 01 (um) cargo de ANALISTA
JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, em razão do falecimento de Rafael Evandro de Lima Zorzi,
matrícula 125130.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 291, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no
artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 28/08/2020, 01 (um) cargo de TÉCNICO
JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, ESPECIALIDADE MECÂNICA, do Quadro Permanente
da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em razão do falecimento de
José Divino Alves, matrícula 44539.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
V I C E - P R ES I D Ê N C I A

ATO Nº 245, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta do processo de matéria administrativa autuado sob nº
9314/2016 - PROAD; resolve:

Rerratificar o Ato TRT5-0079/2017, publicado no DOU, edição de 15/03/2017,
que aposentou, com proventos integrais, o servidor CARLOS ALBERTO LEITE REGIS, no
cargo da categoria funcional de Técnico Judiciário/Administrativa, Classe C, Padrão 13 (Lei
nº 12.774/2012), com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, e
vantagens previstas no art. 62 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 3º da Lei
nº8.911/94 (revogado pela Lei nº 9.527/97, mas cujos atos praticados foram convalidados
pela Lei nº 9.624/98).

JÉFERSON MURICY

ATO Nº 247, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta do processo de matéria administrativa autuado sob nº
8501/2016 - PROAD; resolve:

Rerratificar o Ato TRT5 245/2016, publicado no DOU, edição de 02/09/2016,
que aposentou o servidor Delvenir Santos de Souza, com proventos integrais, no cargo da
categoria funcional de Técnico Judiciário/Administrativa, Classe C, Padrão 13 (Lei nº
12.774/2012), com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, e vantagens
previstas no art. 62 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 3º da Lei nº 8.911/94
(revogado pela Lei nº 9.527/97, mas cujos atos praticados foram convalidados pela Lei nº
9.624/98).

JÉFERSON MURICY

ATO Nº 248, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta do processo de matéria administrativa autuado sob nº
12863/2016 - PROAD; resolve:

Rerratificar o Ato TRT5 420/2016, publicado no DOU, edição de 20/12/2016,
que aposentou a servidora Maria Rachel do Carmo Correa Pitágoras, com proventos
integrais, no cargo da Categoria Funcional de Analista Judiciário/Administrativa, Classe C,
Padrão 13 (Lei nº 12.774/12), com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005, e vantagens previstas no art. 62 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 3º da
Lei 8.911/94 (revogado pela Lei 9.527/97, mas cujos atos praticados foram convalidados
pela Lei 9.624/98).

JÉFERSON MURICY

ATO Nº 249, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta do processo de matéria administrativa autuado sob nº
14185/2016 - PROAD; resolve:

Rerratificar o Ato TRT5 54/2017, publicado no DOU, edição de 21/02/2017, que
aposentou o servidor PAULO CESAR FERREIRA SALDANHA, no cargo da categoria funcional
de Analista Judiciário/Administrativa, Classe C, Padrão 13 (Lei nº 12.774/2012), com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, e vantagens previstas no art. 62
da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 3º da Lei nº 8.911/94 (revogado pela Lei nº
9.527/97, mas cujos atos praticados foram convalidados pela Lei nº 9.624/98).

JÉFERSON MURICY

ATO Nº 251, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO, no exercício da presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de
conformidade com o artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, Proad: 7597/2020; resolve:

Nomear o(a) servidor(a) CAMILA GUIMARAES LOPES para exercer o Cargo em
Comissão de DIRETOR DE SECRETARIA (CJ03) do quadro único de pessoal da secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região com lotação na SECRETARIA DA 3. TURMA,
na vaga decorrente da exoneração do(a) servidor(a) MARIA AUGUSTA KOLBE DE
C A R V A L H O.

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO Nº 143, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Considerando
o Acórdão n.º 8618/2020 - TCU - Primeira Câmara, nos autos do Processo n.º TC
008.689/2020-2 (Protocolo TRT N.º 000.08026/2020), resolve:

Conceder, ad referendum do Egrégio Tribunal Pleno, aposentadoria voluntária à
servidora ANA MARIA MOREIRA CARDOSO, matrícula n.º 245.019.014, no cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe "C", padrão 13, com proventos integrais, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, acrescidos do percentual de 10%
(dez por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço, na forma de anuênio (art.
67 da Lei n.º 8.112/90, na redação original, art. 6º da Lei n.º 9.624/98 e art. 15, inciso II,
da MP n.º 2225-45/2001), da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI,
decorrente da incorporação de 5/5 (cinco quintos) da função comissionada de Assistente
Administrativo - FC-03 (art. 62 da Lei n.º 8.112/90, redação original, e arts. 3º e 11 da Lei
n.º 8.911/94 c/c o art. 62-A da Lei n.º 8.112/90, incluído pela MP n.º 2.225-45/2001, e
decisão judicial transitada em julgado no MS n.º 24.2005.000.13.00-0, conforme aplicação
da modulação dada pelo Supremo Tribunal Federal no RE n.º 638.115/CE), e do Adicional
de Qualificação - AQ, decorrente da conclusão de curso de pós-graduação em nível de
especialização (arts. 14 e 15, III, da Lei n.º 11.416/2016), com efeitos a contar de 22 de
março de 2017, data da vigência do primeiro ato de aposentadoria (ATO TRT GP N.º
107/2017), que o C. TCU considerou ilegal e negou o respectivo registro. Dê-se ciência.
Publique-se no DA_e e DOU.

WOLNEY DE MACEDO CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Ato n.º 19/2017-SLP, de 10/2/2017, publicado no Diário Oficial da União de
20/2/2017, Seção 2, página 80, com o fim de excluir do fundamento legal a vantagem do
artigo 193 da Lei n.º 8.112/1990, correspondente ao valor da opção da Função
Comissionada FC-04, com efeitos financeiros a partir de 19/8/2020 (data posterior àquela
em que o TRT da 15ª Região foi cientificado acerca do Acórdão nº 8055/2020 - TCU - 2ª
Câmara), consoante o subitem 9.3.1 daquele decisum.

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIA Nº 363, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir de 09 de setembro de 2020, ANDREA CRISTINA SCABELO
CAMARGO AMATO, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para ter exercício no Centro Judiciário de Métodos Consensuais
de Solução de Disputas - CEJUSC-JT do 2º Grau, dispensando-a da função comissionada de
Assistente Administrativo FC-03, no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Erodite
Ribeiro dos Santos.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIA Nº 169, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

CONVALIDAR Os atos praticados pelo(a) servidor(a) Eduardo Trindade da Silva,
Analista Judiciário, Área Judiciária, em substituição ao(à) servidor(a) Ana Valéria Moreira,
Diretor de Secretaria - CJ-03, do(a) 9 Vara do Trabalho de Vitória , no período de
04/08/2020 a 17/08/2020, em razão de licença para tratamento de saúde, fazendo jus ao
pagamento por 14 (catorze ) dia(s) de efetiva substituição.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO